2003 年 7 月 28 日
消費者関連法検討委員及び関係各位
                         全国消費者団体連絡会
                        消費者関連法検討委員会

生命保険の予定利率引き下げについての勉強会生命保険の予定利率引き下げについての勉強会生命保険の予定利率引き下げについての勉強会生命保険の予定利率引き下げについての勉強会

 前略 日頃より大変お世話になっています。
2001 年 6 月 26 日に金融審議会金融分科会報告「生命保険をめぐる総合的な金融審議会金融分科会報告「生命保険をめぐる総合的な金融審議会金融分科会報告「生命保険をめぐる総合的な金融審議会金融分科会報告「生命保険をめぐる総合的な

検討に関する中間報告」検討に関する中間報告」検討に関する中間報告」検討に関する中間報告」が出されて以後なりを潜めていた感のある「予定利率

の破たん前引き下げ問題」が世論の反発がある中で、その法的枠組みが整いま

した（2003 年 7 月 18 日保険業法改正案成立）。
私たちの生活に密接にかかわる問題なのにも関わらずこのことについて充分

な知識を持ち合わせていません。
この度、早稲田大学法学部教授の大塚英明さんに講師をお願いし勉強会を開

催するはこびとなりました。
お忙しいとは存じますが皆さま奮ってご参加下さい。

 なお、お手数ですが参加の申込参加の申込参加の申込参加の申込は必ずして頂きたい必ずして頂きたい必ずして頂きたい必ずして頂きたいと思います。
資料等の準備の関係で当日の運営に支障をきたす場合がありますので、ご協力

よろしくお願い申し上げます。
記

１．日日日日        時時時時    2003200320032003 年８月年８月年８月年８月 26262626 日（火）１８日（火）１８日（火）１８日（火）１８時～２０時時～２０時時～２０時時～２０時
２．会会会会        場場場場    主婦会館プラザエフ主婦会館プラザエフ主婦会館プラザエフ主婦会館プラザエフ    ５階５階５階５階    会議室会議室会議室会議室
３．内内内内        容容容容    生命保険をめぐる予定利率引下げ問題について生命保険をめぐる予定利率引下げ問題について生命保険をめぐる予定利率引下げ問題について生命保険をめぐる予定利率引下げ問題について
４．講 師講 師講 師講 師     大 塚 英 明 さ ん大 塚 英 明 さ ん大 塚 英 明 さ ん大 塚 英 明 さ ん         （ 早 稲 田 大 学（ 早 稲 田 大 学（ 早 稲 田 大 学（ 早 稲 田 大 学     法 学 部 教 授 ）法 学 部 教 授 ）法 学 部 教 授 ）法 学 部 教 授 ）

                    ＜＜＜＜参加費 500 円＞

全国消団連全国消団連全国消団連全国消団連    FAX03FAX03FAX03FAX03----5216521652165216----6036  6036  6036  6036  関根行き関根行き関根行き関根行き

予定利率引下げ問題について勉強会（８月予定利率引下げ問題について勉強会（８月予定利率引下げ問題について勉強会（８月予定利率引下げ問題について勉強会（８月 26262626 日）日）日）日）
参加申込参加申込参加申込参加申込

                    団体名団体名団体名団体名                                                氏名氏名氏名氏名
        ８月８月８月８月 20202020 日（木）必着日（木）必着日（木）必着日（木）必着

                                                        出席します出席します出席します出席します                                                                                                            欠席しま欠席しま欠席しま欠席しますすすす
                               E                               E                               E                               E----Mail  keiko.sekineMail  keiko.sekineMail  keiko.sekineMail  keiko.sekine＠＠＠＠shodanren.gr.jpshodanren.gr.jpshodanren.gr.jpshodanren.gr.jp